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Na osnovn člana 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 

Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), a u vezi s članom 13. Okvimog 
zakona o zaštiti spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirod- 
nili ili drugili nesreća u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", broj 50/08) i Odlukom o proglašenju nastanka stanja 
prirodne ili druge nesreće na teritoriji Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 18/20), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine, na 20. sjednici, održanoj 26.11.2020. godine, 
donijelo je

ODLUKU
O OSLOBAĐANJU OD PLAĆANJA INDIREKTNIH

POREZANA MEDICINSKE PROTIVMJERE ZA 
SPREČAVANJE ISUZBIJANJE ŠIRENJA ZARAZNE 

BOLESTICOVID-19
Članl.

(Predmet odluke)
Ovom odlukom propisuje se oslobađanje od plaćanja 

indirektnili poreza (caiina, poreza na dodatu vrijednost i drugili 
indirektnih poreza) na uvoz medicinskih protivmjera (vakcina, 
hjekova, medicinskih sredstava i drugili medicinskih usluga) koje 
se nabavljaju putem Sporazuma o zajedničkoj javnoj nabavki 
medicmskili protivmjera za Bosnu i Hercegovinu ("Službeni 
glasnik BiH - Međimarodni ugovori", broj 11/20), Ugovora o 
nabavki vakcina sa Globahiom alijansom za vakcine (GAVI), 
zaključenog 18.09.2020. godme i drugili ugovora na osnovu kojili 
Bosna i Hercegovina nabavlja medicinske protivmjere za 
sprečavanje i suzbijanje širenja zarazne bolesti COVID-19, za 
vrijeme trajanja stanja prirodne ili druge nesreće na teritoriji 
Bosne i Hercegovine.

Član2.
(Uvjeti za uvoz)

U svrhu prhnjene ove odluke korisnik oslobađanja, uz 
carinsku prijavu kojom su medicinske protumjere iz člana 1. ove 
odluke prijavljene za puštanje u slobodan promet uz oslobađanje 
od plaćanja indirektnih poreza, podnosi:

a) potvrdu Ministarstva civihiili poslova Bosne i Herce- 
govine, kojom se potvrđuje da, prema odredbama 
Sporazuma o zajedničkoj javnoj nabavki medicmskili 
protivmjera za Bosnu i Hercegovinu ("Službeni 
glasnik BiH - Međunarodni ugovori", broj 11/20), 
Ugovora o nabavki vakcina sa Globalnom alijansom 
za vakcine (GAVI), zaključenog 18.09.2020. godine i 
drugili ugovora na osnovu kojili Bosna i Hercegovina 
nabavlja medicinske protivmjere za sprečavanje i 
suzbijanje širenja zarazne bolesti COVID-19, postoji 
pravni osnov za oslobađanje od plaćanja mdirektnili 
poreza.
Potvrda, pored toga, mora sadržavati i podatke o 
korisniku oslobađanja, o uvozniku ako uvoz ne vrši 
korisnik oslobađanja, te podatke o robi i to po 
rednom broju, tarifnim oznakama i naimenovanju iz 
Carinske tarife Bosne i Hercegovine, uz navođenje 
količine, pojedinačne i ukupne vrijednosti, ili 
umjesto da se podaci o robi navode u potvrdi, može 
se uz potvrdu priložiti specifikacija robe sa 
navedenhn podacima o robi, ovjerena od korisnika 
oslobađanja i Ministarstva civihiili poslova Bosne i 
Hercegovine.

b) Odgovarajući akt nadležnog tijela o ispunjavanju 
uvjeta u vezi predmetnog uvoza, propisanih Zakonom 
o hjekovima i medicinskhn sredstvhna ("Službeni 
glasnikBiH", broj 58/08).

Član 3.
(Obaveza Uprave za indirektno oporezivanje 

Bosne i Hercegovine)
Uprava za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine 

dužna je osigurati da se sve uvozne isporuke na osnovu 
Sporazmna o zajedničkoj javnoj nabavki lnedicinskih protivmjera 
za Bosnu i Hercegovinu, Ugovora o nabavki vakcina sa 
Globahiom alijansom za vakcina (GAVI) i drugili ugovora na 
osnovu kojili Bosna i Hercegovina nabavlja medicinske 
protivmjere za sprečavanje i suzbijanje šhenja zarazne bolesti 
COVID-19, za vrijeme trajanja stanja prhodne ili druge nesreće
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na teritoriji Bosne i Hercegovine, oslobađaju od plaćanja 
indirektnih poreza.

Član 4.
(Interna procedura)

Uprava za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine 
može, prema potrebi, propisati internu proceduru za sprovođenje 
ove odluke.

Član 5.
(Period primjene odluke)

Ova odluka važi do okončanja stanja prirodne ili druge 
nesreće na teritoriji Bosne i Hercegovine.

Član 6.
(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se 
u "Službenom glasniku BiH".

VM broj 255/20 Predsjedavajući
26. novembra 2020. godine Vijeća ministara BiH

Sarajevo Dr. Zoran Tegeltija, s. r.

Na temelju članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), a u svezi s člankom 13. Okvirnog 
zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od 
prirodnih ili drugih nesreća u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", broj 50/08) i Odlukom o proglašenju nastanka 
stanja prirodne ili druge nesreće na teritoriju Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 18/20), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine na 20. sjednici, održanoj 26.11.2020. godine, 
donijelo je

ODLUKU
O OSLOBAĐANJU OD PLAĆANJA NEIZRAVNIH 

POREZA NA MEDICINSKE PROTUMJERE ZA 
SPRJE ČAVANJE I SUZBIJANJE ŠIRENJA ZARAZNE 

BOLESTI COVID-19
Članak 1.

(Predmet odluke)
Ovom odlukom propisuje se oslobađanje od plaćanja 

neizravnih poreza (carina, poreza na dodanu vrijednost i drugih 
neizravnih poreza) na uvoz medicinskih protumjera (cjepiva, 
lijekova, medicinskih sredstava i drugih medicinskih usluga) koje 
se nabavljaju putem Sporazuma o zajedničkoj javnoj nabavi 
medicinskih protumjera za Bosnu i Hercegovinu ("Službeni 
glasnik BiH - Međunarodni ugovori", broj 11/20), Ugovora o 
nabavi cjepiva sa Globalnom alijansom za cjepiva (GAVI), 
zaključenog 18.9.2020. godine i drugih ugovora na temelju kojih 
Bosna i Hercegovina nabavlja medicinske protumjere za 
sprječavanje i suzbijanje širenja zarazne bolesti COVID-19, za 
vrijeme trajanja stanja prirodne ili druge nesreće na teritoriju 
Bosne i Hercegovine.

Članak 2.
(Uvjeti za uvoz)

U svrhu primjene ove odluke korisnik oslobađanja, uz 
carinsku prijavu kojom su medicinske protumjere iz članka 1. ove 
odluke prijavljene za puštanje u slobodan promet uz oslobađanje 
od plaćanja neizravnih poreza, podnosi:

a) potvrdu Ministarstva civilnih poslova Bosne i Herce- 
govine, kojom se potvrđuje da, prema odredbama 
Sporazuma o zajedničkoj javnoj nabavi medicinskih 
protumjera za Bosnu i Hercegovinu ("Službeni 
glasnik BiH - Međunarodni ugovori", broj 11/20), 
Ugovora o nabavi cjepiva sa Globalnom alijansom za 
cjepiva (GAVI), zaključenog 18.9.2020. godine i

drugih ugovora na temelju kojih Bosna i Hercegovina 
nabavlja medicinske protumjere za sprječavanje i 
suzbijanje širenja zarazne bolesti COVID-19, postoji 
pravni temelj za oslobađanje od plaćanja neizravnih 
poreza.
Potvrda, pored toga, mora sadržavati i podatke o 
korisniku oslobađanja, o uvozniku ako uvoz ne 
obavlja korisnik oslobađanja, te podatke o robi i to 
po rednom broju, tarifnim oznakama i naimenovanju 
iz Carinske tarife Bosne i Hercegovine, uz navo- 
đenje količine, pojedinačne i ukupne vrijednosti, ili 
umjesto da se podaci o robi navode u potvrdi, može 
se uz potvrdu priložiti specifikacija robe sa 
navedenim podacima o robi, ovjerena od korisnika 
oslobađanja i Ministarstva civilnih poslova Bosne i 
Hercegovine.

b) Odgovarajući akt nadležnog tijela o ispunjavanju
uvjeta u svezi predmetnog uvoza, propisanih 
Zakonom o lijekovima i medicinskim sredstvima 
("Službeni glasnik BiH", broj 58/08).

Članak 3.
(Obveza Uprave za neizravno oporezivanje Bosne i Hercegovine)

Uprava za neizravno oporezivanje Bosne i Hercegovine 
dužna je osigurati da se sve uvozne isporuke na temelju 
Sporazuma o zajedničkoj javnoj nabavi medicinskih protumjera 
za Bosnu i Hercegovinu, Ugovora o nabavi cjepiva sa Globalnom 
alijansom za cjepiva (GAVI) i drugih ugovora na temelju kojih 
Bosna i Hercegovina nabavlja medicinske protumjere za 
sprječavanje i suzbijanje širenja zarazne bolesti COVID-19, za 
vrijeme trajanja stanja prirodne ili druge nesreće na teritoriju 
Bosne i Hercegovine, oslobađaju od plaćanja neizravnih poreza.

Članak 4.
(Interna procedura)

Uprava za neizravno oporezivanje Bosne i Hercegovine 
može, prema potrebi, propisati internu proceduru za sprovođenje 
ove odluke.

Članak 5.
(Period primjene odluke)

Ova Odluka važi do okončanja stanja prirodne ili druge 
nesreće na teritoriju Bosne i Hercegovine.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje 
se u "Službenom glasniku BiH".

VM broj 255/20 Predsjedatelj
26. studenoga 2020. godine Vijeća ministara BiH

Sarajevo Dr. Zoran Tegeltija, v. r.

На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне 
и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 30/03, 42/03, 
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 и 24/08), а у вези са чланом 13. 
Оквирног закона о заштити и спасавању људи и 
материјалних добара од природних или других несрећа у 
Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 50/08) 
и Одлуком о проглашењу настанка стања природне или 
друге несреће на територији Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", број 18/20), Савјет министара 
Босне и Херцеговине, на 20. сједници, одржаној 26.11.2020. 
године, донио је
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ОДЛУКУ
О ОСЛОБАЂАЊУ ОД ПЛАЋАЊА ИНДИРЕКТНИХ 

ПОРЕЗА НА МЕДИЦИНСКЕ ПРОТИВМЈЕРЕ ЗА 
СПРЕЧАВАЊЕ И СУЗБИЈАЊЕ ТТТИРЕЊА ЗАРАЗНЕ 

БОЛЕСТИ СОУШ-19
Члан 1.

(Предмет одпуке)
Овом одпуком прописује се ослобађање од плаћања 

индиректних пореза (царина, пореза на додату вриједност и 
других индиректних пореза) на увоз медицинских 
противмјера (вакцина, лијекова, медицинских средстава и 
других медицинских услуга) које се набављају путем 
Споразума о заједничкој јавној набавки медицинских 
противмјера за Босну и Херцеговину ("Службени гласник 
БиХ - Међународни уговори", број 11/20), Уговора о набавки 
вакцина са Глобалном алијансом за вакцине (ОАУГ), 
закљученог 18.09.2020. године и других уговора на основу 
којих Босна и Херцеговина набавља медицинске 
противмјере за спречавање и сузбијање ширења заразне 
болести СОУПЗ-19, за вријеме трајања стања природне или 
друге несреће на територији Босне и Херцеговине.

Члан2.
(Услови за увоз)

У сврху примјене ове оддуке корисник ослобађања, уз 
царинску пријаву којом су медицинске противмјере из члана 
1. ове одпуке пријављене за пуштање у слободан промет уз 
ослобађање од плаћања индиректних пореза, подноси:

а) потврду Министарства цивилних послова Босне и 
Херцеговине, којом се потврђује да, према 
одредбама Споразума о заједничкој јавној набавки 
медицинских противмјера за Босну и Херцеговину 
("Службени гласник БиХ - Међународни 
уговори", број 11/20), Уговора о набавки вакцина 
са Глобалном алијансом за вакцине (ОАУ1), 
закљученог 18.09.2020. године и других уговора 
на основу којих Босна и Херцеговина набавља 
медицинске противмјере за спречавање и 
сузбијање ширења заразне болести СОУ1Б-19, 
постоји правни основ за ослобађање од плаћања 
индирекгних пореза.
Потврда, поред тога, мора садржавати и податке 
о кориснику ослобађања, о увознику ако увоз не 
обавља корисник ослобађања, те податке о роби 
и то по редном броју, тарифним ознакама и 
наименовању из Царинске тарифе Босне и 
Херцеговине, уз навођење количине, 
појединачне и укупне вриједности, или умјесто 
да се подаци о роби наводе у потврди, може се уз 
потврду приложити спецификација робе са 
наведеним подацима о роби, овјерена од 
корисника ослобађања и Минисгарства цивилних 
послова Босне и Херцеговине.

б) Одговарајући акт наддежног тијела о испуњавању 
услове у вези предметног увоза, прописаних 
Законом о лијековима и медицинским средствима 
("СлужбенигласникБиХ", број 58/08).

Члан 3.
(Обавеза Управе за индиректно опорезивање 

Босне и Херцеговине)
Управа за индиректно опорезивање Босне и 

Херцеговине дужна је обезбиједити да се све увозне 
испоруке на основу Споразума о заједничкој јавној набавки 
медицинских противмјера за Босну и Херцеговину, Уговора 
о набавки вакцина са Глобалном алијансом за вакцина 
(СгАУ!) и других уговора на основу којих Босна и

Херцеговина набавља медицинске противмјере за 
спречавање и сузбијање ширења заразне болести СОУ1Б-19, 
за вријеме трајања стања природне или друге несреће на 
територији Босне и Херцеговине, ослобађају од плаћања 
индирекгних пореза.

Члан4.
(Интерна процедура)

Управа за индирекгно опорезивање Босне и 
Херцеговине може, према потреби, прописати интерну 
процедуру за спровођење ове одпуке.

Члан 5.
(Период примјене оддуке)

Ова одлука важи до окончања стања природне или 
друге несреће на територији Босне и Херцеговине.

Члан 6.
(Ступање на снагу)

Ова оддука ступа на снагу даном доношења и објављује 
се у "Службеном гласнику БиХ".

СМброј 255/20 Предсједавајући
26. новембра 2020. године Савјета министара БиХ 

Сарајево Др Зоран Тегелтија, с. р.


